平成２７年度 物質創成科学研究科教授会（第１回）議事要旨

１． 日 時 平成２７年４月１４日（火） １３：３０～１４：２５

２． 場 所 物質創成科学研究科 Ｅ棟１階E103研究科会議室

３． 出席者  垣内研究科長、太田副研究科長

柳、大門、藤木、浦岡、冬木、菊池、廣田、谷原、山田、柳田の各教授

香月、服部、徳田、石河、森本、松尾、安藤、中嶋、荒谷、細糸、稲垣、細川、上久保、

松井の各准教授

欠席者  河合教授、石河准教授

構成員以外の出席者  中村特任教授、網代特任准教授、足立客員教授、小瀧客員教授、和泉客員教授、

後藤客員教授、岩田客員准教授、山田客員准教授

陪席者 尾原企画・教育部長、奥田研究・国際部長、常盤管理部長兼環境安全衛生管理室長、

西山企画総務課長、寒川教育支援課長、林田学術情報課長、尾形国際課長、桑原人事課長、

上西教育支援課課長補佐、及川研究協力課課長補佐、

菅澤キャリア・アドミニストレーター、安信環境安全衛生管理室専門職員、

家門物質創成科学研究科事務室専門職員、北村同室専門職員、武田同室主任

４．議 事

議事に先立ち、４月１日付けで就任した教員の紹介を行った後、各教員より挨拶を行った。

※松川 望客員准教授、吉井 重雄客員教授は欠席のため、紹介のみ。

（新任）

センシングデバイス研究室：

柳田 健之 教授

岡田 豪 助教

レーザーナノ操作科学研究室：

飯野 敬矩 特任助教

連携研究室：

知能物質科学研究室

小瀧 浩 客員教授

メゾスコピック物質科学研究室

松川 望 客員准教授

環境適応物質学研究室

山田 秀尚 客員准教授

（昇任）

連携研究室：

メゾスコピック物質科学研究室

吉井 重雄 客員教授（客員准教授からの就任）

環境適応物質学研究室

後藤 和也 客員教授（客員准教授からの就任）

引き続き、人事課長から４月１日付けで着任した部長・課長の紹介を行った。

奥田耕市・研究・国際部長、西山隆宏・企画総務課長、寒川真光・教育支援課長、

林田宏三・学術情報課長、尾形里加・国際課長

（前回議事要旨の確認）

（１）平成２６年度物質創成科学研究科教授会（第１１回）議事要旨【物質事務室】

研究科長から、配付資料１に基づき確認を行った。

（２）平成２６年度物質創成科学研究科教授会（第１２回）議事要旨【物質事務室】

研究科長から、配付資料２に基づき確認を行った。

（審議事項）

（１）特別研究学生の受入れについて【教育支援課】
研究科長から、配付資料３に基づき説明を行った後、審議を行い、承認を得た。

（報告事項）

（１）各種委員会等報告【各委員会所掌課】
研究科長から、配付資料４に基づき各種委員会等の報告を行った。

（２）平成２７年度運営体制等について【企画総務課】

研究科長から、配付資料５－１～５－３に基づき報告を行った。

（３）教員人事について【人事課】

研究科長から、配付資料６に基づき報告を行った。

（４）特任教員について【人事課】

研究科長から、配付資料７に基づき報告を行った。

（５）連携研究室教員について【人事課】

研究科長から、配付資料８に基づき報告を行った。

（６）客員教員について【人事課】

研究科長から、配付資料９に基づき報告を行った。

（７）非常勤講師について【人事課】

研究科長から、配付資料１０に基づき報告を行った。

（８）平成２７年度受託研究員の受入れについて【研究協力課】

研究科長から、配付資料１１に基づき報告を行った。

（９）平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について【教育支援課】

入試委員長から、配付資料１２に基づき報告を行った。

（１０）受験生のためのオープンキャンパス２０１５．３の実施状況について【教育支援課】

教育支援課課長補佐から、配付資料１３－１及び１３－２に基づき報告を行った。

（１１）平成２６年度修了者数及び平成２７年４月在学状況について【教育支援課】

研究科長から、配付資料１４に基づき報告を行った。

（１２）平成２６年度博士後期課程入（進）学者の副指導教員について【教育支援課】

研究科長から、配付資料１５に基づき報告を行った。

（１３）平成２７年度博士後期課程入（進）学者の研究室配属について【教育支援課】

研究科長から、配付資料１６に基づき報告を行った。

（１４）研究室・指導教員の変更について【教育支援課】

研究科長から、配付資料１７に基づき報告を行った。

（１５）学籍の異動について【教育支援課】

研究科長から、配付資料１８に基づき報告を行った。

（１６）平成２６年度日本学生支援機構第一種奨学金返還免除の選考について（博士前期課程）

【教育支援課】

平成２６年度学生生活委員長から、配付資料１９に基づき報告を行った。

（１７）平成２６年度日本学生支援機構第一種奨学金返還免除の選考について（博士後期課程）

【教育支援課】

平成２６年度学生生活委員長から、配付資料２０に基づき報告を行った。

（１８）平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学優秀学生奨学制度の奨学対象候補者の決定

について【教育支援課】

平成２６年度学生生活委員長から、配付資料２１に基づき報告を行った。

（１９）平成２６年度物質創成科学研究科博士前期課程修了者及び博士後期課程修了者の動向

について【教育支援課】

菅澤キャリア・アドミニストレーターから、配付資料２２－１及び２２－２に基づき報告を行った。

（その他の事項）

（１）キャリア支援室提供「キャリア支援プログラム」について【キャリア支援室】
菅澤キャリア・アドミニストレーターから、配付資料２３に基づき説明を行った。

（２）平成２７年度メンタルヘルス・フィジカルヘルス講習会について【環境安全衛生管理室】
環境安全衛生管理室長から、配付資料２４に基づき説明を行った。

（３）次回の教授会について
研究科長から、次回の教授会を平成２７年６月９日（火）１３時３０分から、物質創成科学

研究科Ｅ棟１階Ｅ１０３研究科会議室において開催することを確認した。

（配付資料一覧）

1．平成２６年度物質創成科学研究科教授会（第１１回）議事要旨

2．平成２６年度物質創成科学研究科教授会（第１２回）議事要旨

3．特別研究学生の受入れについて（案）

4．各種委員会等の開催一覧

5-1．平成２７年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学運営体制

5-2．平成２７年度各種委員会・運営会議等一覧

5-3．平成２７主要行事・会議等日程表

6．教員人事について

7．平成２７年度物質創成科学研究科特任教員

8．平成２７年度物質創成科学研究科連携研究室教員

9．平成２７年度物質創成科学研究科客員教員

10．平成２７年度物質創成科学研究科非常勤講師

11．平成２７年度受託研究員の受入れについて

12．平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について

13-1．受験生のためのオープンキャンパス２０１５.３参加者内訳表

13-2．『受験生のためのオープンキャンパス』年度別推移

14．平成２６年度修了者数及び平成２７年４月在学状況

15．平成２６年度博士後期課程入（進）学者指導教員一覧表

16．平成２７年度博士後期課程入（進）学者研究室配属一覧表

17．研究室・指導教員の変更について

18．学籍の異動について

19．平成２６年度日本学生支援機構第一種奨学金返還免除選考資料（博士前期課程）

（教授会終了後回収）

20．平成２６年度日本学生支援機構第一種奨学金返還免除選考資料（博士後期課程）

（教授会終了後回収）

21．平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学優秀学生奨学制度の奨学対象候補者の

決定について（教授会終了後回収）

22-1．平成２６年度物質創成科学研究科博士前期課程修了者の動向

22-2. 平成２６年度物質創成科学研究科博士後期課程修了者の動向

23．キャリア支援室ガイドブック

24．平成２７年度メンタルヘルス・フィジカルヘルス講習会について（通知)